Es grato dirigirme a usted para saludarla cordialmente y hacerle llegar el informe 
de la referencia, elaborado por la Dirección de Gestión, Registro y Catalogación 
de Bienes Culturales Muebles unidad orgánica de esta Dirección General, que 
contiene la propuesta de declaratoria de seis mil seiscientos cuarenta (6,640) 
bienes culturales muebles prehispánicos agrupados en seis mil seiscientos doce 
(6612) fichas de inscripción que forman parte de la colección del Manejo de 
Colecciones (MACO-DGM) del Ministerio de Cultura. 

Cabe mencionar que, la colección de bienes culturales muebles del área de 
Manejo de Colecciones (MACO) a cargo de la Dirección General de Museos,

[...]

el Título Preliminar de la Ley Nº28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la 
Nación.  

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, 
salvo mejor parecer.  

Atentamente, 

BAG-DRBM/fss  

Propuesta de declaratoria de seis mil seiscientos cuarenta 
(6640) bienes prehispánicos que forman parte de la 
colección del Manejo de Colecciones del Ministerio de 
Cultura. 

INFORME N°   000425-2025-DGM-VMPCIC/MC

San Borja, 17 de Diciembre del 2025

A :  MOIRA ROSA NOVOA SILVA 
DESPACHO VICEMINISTERIAL DE PATRIMONIO

[...]

finalidad de poder establecer una línea secuencial de las manifestaciones 

culturales de las sociedades prehispánicas a través de los diferentes tipos de 

bienes que forman parte de esta colección. 

2.3.  De los bienes a ser declarados  

Los bienes a ser declarados son seis mil seiscientos doce (6612) bienes 

culturales prehispánicos, los cuales están conformados por cuatro mil ciento 

sesenta y nueve (4169) bienes de cerámica, mil ochocientos veinte (1820) 

bienes textiles, trescientos ochenta y cuatro (384) bienes líticos y doscientos 

(239) bienes de metal, identificando la presencia de los siguientes valores: 

• Valor histórico, ya que su manifestación corológica y contextos temporales 

son plenamente identificables y son un testimonio tangible del desarrollo 

tecnológico, social y cultural de las diferentes sociedades que se desarrollaron 

a lo largo del territorio peruano en la época prehispánica comenzando desde 

las épocas más tempranas:  

o En el caso de los bienes de cerámica, doscientos cinco (205) bienes 

pertenecen al periodo Horizonte Temprano, es la etapa en la que 

aparecieron las primeras manifestaciones de la cultura andina, la alfarería 

progresó notablemente en muchos lugares.1 De acuerdo a la cronología de 

Lumbreras el Periodo Formativo (1,800 a.C – 100 a.C.) se divide en tres

[...]

– 1,200 a.C.), formativo medio (1,200 

a.C. – 300 a.C.) y formativo superior (300 a.C. – 100 a.C.); y en 

comparación a la cronología de Rowe tenemos el Periodo Inicial (1,700 a.C 

– 900 a.C) y el Horizonte Temprano (900 a.C. – 200 a.C.). Se han 

identificado ciento ocho (108) bienes pertenecientes al estilo Cupisnique, 

Yuichi Matsumoto et.al. (2021) alude que el término “Cupisnique” se refiere 

al estilo cerámico de la costa norte del Perú que se desarrolló en el Periodo 

Inicial tardío (1200 – 800 a.C.). Esta cultura fue identificada por primera

[...]

vida, conducidas por centros teocráticos que manejaban con autonomía 

territorios de tamaño muy variado, coexistiendo interconectados con 

agricultores y pastores de vida aldeana muy simple6,  dando paso a lo que 

se conoce como Periodo Intermedio Temprano (200 a.C. – 600 d.C.), al 

que pertenecen mil doscientos treinta y dos (1232) bienes de esta 

colección, donde se han identificado vasijas pertenecientes a la cultura 

Virú, que se desarrolló en la costa norte, Según Ravines (1994) el estilo 

Virú representa la fase inicial de la tradición moche, este estilo fue descrito

[...]

dividiéndola en tres grupos: Vicús Negativo, Vicús Blanco sobre royo y 

Vicús Monocromo8. 

6 Lumbreras (2019) 
7 Ministerio de Cultura (2023) 
8 Murro (1994) 

Otra cultura representativa de este periodo es la cultura Moche, de la cual 

se tiene en esta colección quinientos treinta y nueve (539) bienes entre 

botellas, cántaros, cancheros, cuencos, platos, cucharas y esculturas, lo 

que evidencia la existencia de una producción alfarera de vasijas destinada 

a la preparación, servicio y almacenamiento de alimentos líquidos y/o 

sólidos.